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1 Inledning

1.1 Bakgrund
Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster 6 § anger att alla kommuner ska ha en aktuell 
vattentjänstplan. Planen ska redogöra för kommunens långsiktiga planering för att säkerställa 
behovet av allmänna vattentjänster samt redogöra för vilka åtgärder som bedöms behöva 
vidtas för att den allmänna VA-anläggningen ska fungera vid en ökad belastning på grund 
av skyfall. Enligt 6 kap. 3 § miljöbalken (MB) ska en kommun som upprättar eller ändrar 
en plan som krävs i lag göra en strategisk miljöbedömning om genomförandet av planen kan 
antas medföra en betydande miljöpåverkan.

1.2 Vattentjänstplanens innehåll
Borås stads Vattentjänstplan innehåller i enlighet med Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster 
en nulägesbeskrivning av den allmänna VA-försörjningen i kommunen. Detta inkluderar 
dricksvatten, spillvatten och dagvatten. Planen innehåller även aktiviteter som syftar till 
att långsiktigt säkra vattentjänsterna samt bedömer vilka områden som idag har enskilt VA 
men kan behöva anslutas till det kommunala systemet i enlighet med LAV 6 §. Dessutom 
redogör Vattentjänstplanen för vilka åtgärder som bedöms behöva vidtas för att den allmänna 
VA-anläggningen ska fungera vid ett skyfall.

Planens detaljnivå är generellt mycket övergripande och mycket lämnas för vidare utredningar. 
Aktiviteterna anger framför allt vad som skall arbetas med och utredas vidare och anger inte 
förutsättningar för t.ex. metodval och tekniska lösningar för framtida VA-utbyggnad.

1.3 Avgränsningar
Denna undersökning om betydande miljöpåverkan utgår från planens genomförande på en 
övergripande nivå. Eftersom planen inte preciserar till exempel metodval eller ledningsdragningar 
är eventuell miljöpåverkan mycket svårbedömd. Undersökningen bedömer därför inte specifika 
projekt eller åtgärder. Respektive aktivitet/åtgärder och projekt behöver utreda eventuella 
behov av vidare miljöutredningar i senare steg i processen.
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2 Processbeskrivning
Naturvårdsverkets handledning för strategiska miljöbedömningar beskriver processen med 
ett flödesschema i figuren nedan.

Figur 1. Översikt av flöde över strategisk miljöbedömning (Naturvårdsverket, 2024).

Utifrån ovan illustration/figur är bedömningen att en undersökning om betydande miljöpåverkan 
bör göras på framtagen Vattentjänstplan. Undersökningen redovisas genom denna bilaga och 
grundar sig på checklistan som använda av Borås stads planavdelning i samband med upprättande 
av detaljplaner. Checklistan anpassas dock för att för att bättre beskriva Vattentjänstplanen som 
är kommunövergripande och fokuserar på vattenfrågor. Utförd undersökning ska samrådas 
med Länsstyrelsen, kommuner och andra myndigheter som kan antas vara berörda av planen.

Länsstyrelsen i Västra Götaland har genom PM 2023-03-09 meddelat att de endast kommer yttra 
sig kring Vattentjänstplanerna i samband med samrådet för själva planen. Undersökningssamrådet 
för bedömningen om betydande miljöpåverkan har  därför skett i samband med samrådet 
för vattentjänstplanen.
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3 Identifiering av omständigheter som 
påverkar bedömning om betydande 
miljöpåverkan
Planens konsekvenser har bedömts utifrån miljöpåverkan stor, liten eller ingen. Stor miljöpåverkan 
redovisas med ett S, liten med ett L och ingen med ett streck (-). Checklistan består av en 
konsekvensanalys för att visa den påverkan och de störningar som kan uppstå som en följd av 
genomförandet av planen. Kategorierna från och med Lagenligt skyddad natur till och med 
Hushållning med naturresurser utgör Ekosystemtjänster, och ligger till grund för bedömning 
om kompensationsåtgärder kan bli aktuellt i framtida projekt.

3.1 Planens konsekvenser – påverkan på platsen och 
omgivningen

Stadsbild/Landskapsbild
Struktur, dominans, helhet eller uppdelat/fragmenterat, skala, synfält.

Vattentjänstplanen bedöms ha en positiv inverkan på stadsbilden då den anger en aktivitet 
att dagvatten ska hanteras som en resurs för att berika stadsbilden. Dagvattnet kan bli en del 
av blågröna lösningar som kan ge synergieffekter som värmereglering, biologisk mångfald, 
minskad risk för översvämning och rekreation. Viss negativ påverkan under eventuella byggfaser 
i kommande projekt kan dock antas (-).

Trafik och kommunikation
Trafiksituation, trafikmängd och flöden, riksintresse för väg, järnväg, kommunikation.

Planen påverkar inte trafiksituationen nämnvärt. Inga riksintressen för kommunikation, som 
t.ex. framtida järnväg, bedöms påverkas av planen (-).

Säkerhet
Säkerhet explosionsrisk, farliga transporter, olycksrisk, synergieffekter, elektromagnetiska fält. 
Verksamheter som medför risk för och har skyddsavstånd.

Aktiviteterna i planen syftar till att minska sårbarheter för den allmänna VA-anläggningen 
vid skyfall (-).

Markmiljö och geologi
Finns det risk för föroreningar, risk för sättningar ras eller skred. Kan planen medföra skada av 
geologisk formation, sediment, rullstensås, drumlin område, översvämning etcetera.

Då Vattentjänstplanen är kommunövergripande och inte anger förutsättningar för aktiviteter 
på specifika platser är markmiljön och geologi svårt att bedöma i detta skede. Aktiviteterna i 
planen kan ge lokal skada på geologiska formationer vid byggnationsfaser, varför detta utreds 
vidare och beaktas i framtida metodval och projekteringar för att undvika eller minimera detta.

Även om inga specifika åtgärder anges bör dock sägas att skyfallsåtgärder generellt syftar till 
att minska risken för skada på geologiska formationer så som ras och översvämningar (l).
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Miljömål som påverkas
Till exempel god bebyggd miljö, frisk luft, begränsad klimatpåverkan, grundvatten av god kvalitet 
och så vidare.

Denna plan syftar till att säkerställa kommunens vattentjänster, vilket bidrar till det globala målet 
Agenda 2030 nr. 6 ”Rent vatten och sanitet för alla”. Åtgärderna för förbättrat tillvaratagande 
av resurser kan även anses bidra till mål 9 ”Hållbara industrier, innovationer och infrastruktur” 
samt nr. 11 ”Hållbara städer och samhällen”.

Vattentjänstplanens ”Plan för VA-utanför befintligt verksamhetsområde” bidrar positivt till 
Sveriges miljökvalitetsmål ”Ingen övergödning”, ”Levande sjöar och vattendrag”, ”Grundvatten 
av god kvalitet” då enskilda avlopp åtgärdas.

Planen bidrar till målen i Borås Stads Miljöprogram (-).

Miljökvalitetsnormer
Miljökvalitetsnormer för luft, buller och vatten.

Miljökvalitetsnormerna för luft, buller och vatten bedöms påverkas negativt under anläggnings- 
och byggfaser i projekt kopplade till planen. På längre sikt bedöms miljökvalitetsnormerna 
för vatten påverkas positivt då VA-utbyggnadsområden planeras utefter skyddet av miljön. 
Miljökvalitetsnormerna för luft och buller bedöms inte påverkas nämnvärt.

Detta utreds vidare för respektive projekt/aktivitet där miljökvalitetsnormerna skall tas i 
beaktning vid val av lösningar och metoder (-).

Lagenligt skyddad natur
Naturreservat, riksintresse för natur, friluftsliv, natura 2000, biotopskydd, fridlysta arter, strandskydd, 
och så vidare.

Vattentjänstplanen föreslår inga åtgärder med direkt påverkan på lagenligt skyddad natur. T.ex. 
föreslås inga exakta ledningsdragningar i planen men det finns eventuellt risk att aktiviteter och 
projekt kan beröra dessa områden. Detta behöver utredas och tas hänsyn till i senare skeden (-).

Biologisk mångfald
Annan värdefull natur; variation av biotoper och livsmiljöer, t.ex. ekologisk känslighet (mossmarker 
och våtmarker), gamla/grova träd eller höga naturvärden (utan lagskydd). Fragmentering av 
sammanhängande grönstruktur (spridningsvägar)? Påverkas pollinering?

Vattentjänstplanen föreslår inga åtgärder med direkt påverkan på biologisk mångfald på 
specifika platser, varför aktiviteter och projekt som berör dessa områden behöver utreda och 
beskriva detta närmare. Planen innehåller dock en aktivitet som anger att dagvattnet skall 
hanteras som en resurs. Användandet av dagvatten i blågröna strukturer kan ge en positiv 
effekt på den biologiska mångfalden.

Framtida projekt kan komma att ha en negativ påverkan på biologisk mångfald vid t.ex. 
eventuella framtida ledningsutbyggnader. Hänsyn kommer att tas i framtida projekt (-).
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Rekreation och kulturlandskap
Tillgång/närhet till grönområden med rofyllda naturmiljöer, idrottsaktiviteter, naturpedagogik, och 
mötesplatser. Riksintresse för kulturminnesvård, byggnadsminne eller fornminne. Kulturhistorisk 
betydelse (historia, identitet, religion).

Vattentjänstplanen föreslår inga åtgärder med direkt påverkan på rekreation och kulturlandskap. 
Eventuella aktiviteter och projekt som berör dessa områden behöver utreda och beskriva 
detta närmare. Framtida projekt kan komma att ha en negativ påverkan på rekreations och 
kulturlandskap vid t.ex. eventuella framtida ledningsutbyggnader. Hänsyn kommer att tas 
i framtida projekt. (-).

Klimatanpassning
Platsens förmåga att erbjuda: bullerdämpning, dagvattenhantering, temperaturreglering, 
vindskydd, skuggbildning, solexponering, luftrening, koldioxidinlagring? Medför exploateringen 
negativa luftströmmar, ökat buller, försämrade ljusförhållanden, störande vibrationer, vatten- 
och luftföroreningar?

Planen bedöms ha en positiv påverkan för klimatanpassningen då aktiviteter föreslås för att 
anpassa den allmänna VA-anläggningen för framtida skyfall. Förslaget att nyttja dagvatten 
som en resurs i staden kan troligen leda till fler gröna dagvattenlösningar som bidrar till ett 
bättre klimat och luftkvalitet i stadsrummet samt möjlighet till kolsänkor och kolinlagring (-).

Hushållning med naturresurser
Nyttjandet av ändliga naturresurser, till exempel exploatering av oersättlig jordbruksmark?  
Leder planens genomförande till alstring av avfall eller föroreningar? Påverkas platsens förmåga 
att erbjuda matproduktion (odling och biodling) och färskvatten?

Vattentjänstplanen syftar till att bidra med en hållbar vattenanvändning och föreslår att man 
skall utreda potentialen av ”tekniskt vatten”, vilket kan få en positiv effekt på hushållningen 
med naturresurser (-).
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3.2 Sammanfattande bedömning
En undersökning avseende betydande miljöpåverkan har gjorts. Slutsatsen utifrån ovanstående 
checklista är att en strategisk miljöbedömning med miljökonsekvensbeskrivning, MKB, inte 
erfordras. Planen syftar till att långsiktigt säkra VA-försörjningen samt minska risken för 
översvämningar, vilket bedöms få flera positiva effekter.

Undersökningen av betydande miljöpåverkan har kommit fram till att det är viktigt att belysa 
följande frågor i fortsatt arbete:

•	 Hänsyn till miljökvalitetsnormer, hushållning med naturresurser och 
klimatanpassning tas i fortsatta utredningar och val av tekniska lösningar och 
metodval.

•	 Hänsyn till lokala förutsättningar beträffande bla. landskapsbild, markmiljö och 
miljö, biologisk mångfald och lagenligt skyddad natur i fortsatta utredningar och 
ledningsdragningar.

4 Slutsats av undersökningen

4.1 Beslut om betydande miljöpåverkan
Utifrån ovan resonemang antas Borås stads vattentjänstplan inte innebära betydande miljöpåverkan. 
Beslut om detta fattas av kommunfullmäktige i samband med vattentjänstplanens antagande.

4.2 Undersökningssamråd
Länsstyrelsen i Västra Götaland har genom PM 2023-03-09 meddelat att man endast 
kommer yttra sig i samband med samrådet för vattentjänstplanen och ej i samband med 
undersökningssamråd om betydande miljöpåverkan. Undersökningssamråd har därför skett 
i samband med samrådet för vattentjänstplanen.

5 Referenser
Naturvårdsverket, 2024. Strategisk miljöbedömning – miljöbedömning för planer och program. 
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/miljobedomningar/
strategisk-miljobedomning/

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/miljobedomningar/strategisk-miljobedomning/
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/miljobedomningar/strategisk-miljobedomning/


Postadress 501 80 Borås Besöksadress Stadshuset, Kungsgatan 55
Telefon 033-35 70 00 e-post boras.stad@boras.se Webbplats boras.se

mailto:boras.stad%40boras.se?subject=
https://www.boras.se

